PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2018 г.                                                                                                           № 145

                Экз.№_______
р.п. Радищево
Об утверждении муниципальной программы

 «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»                        на 2018-2022 годы», Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу  «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2018-2022 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Администрации                                                                          А.В.Белотелов
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

от 28.03.2018 г. № 145

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2018-2022 годы»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2018-2022 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Администрация)

	Цели Программы
	Создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения муниципального образования

	Задачи Программы
	Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства дворовых и общественных территорий, благоустройство территорий общественных организаций общественного территориального самоуправления (ТОС).

Обеспечить максимальную вовлеченность жителей, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий.

	Целевые индикаторы Программы
	Благоустройство территорий многоквартирных жилых домов (далее – дворовые территории);

- благоустройство территорий площадей, улиц, парков и скверов (создание новых парков и скверов).

-благоустройство территорий общественных организаций общественного территориального самоуправления (ТОС).

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется в 2018-2022 годы в пять этапов:

1 этап – 2018 год;

2 этап – 2019 год;

3 этап – 2020 год;

4 этап – 2021 год;

5 этап – 2022 год.

	Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	- бюджет муниципального образования «Радищевский район».

На реализацию Программы предусматриваются денежные средства в сумме  1710,00 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 610,0 тыс. рублей

2019 год – 200,0 тыс. рублей

2020 год – 300,0 тыс. рублей
2021 год – 300,0 тыс. рублей
2022 год - 300,0 тыс. рублей

	Ожидаемый эффект от реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы приведёт к достижению следующих результатов:

- повышение комфортности условий проживания граждан на территории Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области (далее – муниципальное образование);
- повышение уровня чистоты на территории муниципального образования

_______________________
1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых
направлена Программа
Дворовые территории и места массового пребывания населения являются важной составной частью жизнедеятельности людей.

Текущее состояние большинства дворовых территорий и мест массового пребывания населения не соответствует современным требованиям, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов имеет высокую степень износа, недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок, площадок для отдыха, недостаточное оснащение элементами благоустройства территорий по приспособлению для маломобильных групп населения.
Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.
Некоторые виды работ по благоустройству дворовых территорий и мест массового пребывания людей практически не проводились. Например, работы по организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных групп, работы по формированию доступной городской среды для маломобильных групп населения.
Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объём проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, парки и скверы, площади, благоустроенные районы, дворы и дома, зелёные насаждения, необходимый уровень освещенности дворов, улиц, парков и скверов в тёмное время суток.
Важнейшей задачей органов местного самоуправления является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию сельских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.
Комплексное благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.
Приоритетами реализации Программы является обеспечение надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения и создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.
Реализация мероприятий Программы приведёт к достижению следующих результатов:

- повышение комфортности условий проживания граждан;

- повышение уровня чистоты территории муниципального образования;

- повышение уровня эстетичности территорий.
С целью обеспечения комплексного подхода к благоустройству территории муниципального образования возникла необходимость разработки данной Программы.
Работы, включённые в дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, могут осуществляться с привлечением собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее – трудовое участие).

Трудовое участие заинтересованных в благоустройстве территории лиц может осуществляться в виде:

- выполнения неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта);

- предоставления строительных материалов, техники и т.д.;

- обеспечения благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы и для её работников.

Решение о трудовом участии принимают собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, на общем собрании собственников помещений.

Финансовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, не предусматривается.

Все работы по благоустройству дворовых и общественных территорий, предусмотренные в рамках данной программы, должны выполняться с учётом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

 Отбор дворовых территорий многоквартирных домов осуществляется в соответствии с порядком проведения отбора дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования, для формирования адресного перечня многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству до 2022 года.

Отбор территорий общего пользования осуществляется в соответствии Порядком проведения отбора общественных территорий для формирования перечня общественных территорий муниципального образования, подлежащих благоустройству до 2022 года.

Предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации.
2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы
2.1. Цель Программы – создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности  населения муниципального образования.

Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства дворовых и общественных территорий.
Обеспечить максимальную вовлеченность жителей, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий.
2.2. Для реализации Программы заданы следующие целевые индикаторы:

	Целевые индикаторы
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Благоустройство территорий многоквартирных жилых домов (далее – дворовые территории)
	10%
	20%
	35%
	50%
	60%

	Благоустройство территорий площадей, улиц, парков и скверов (создание новых парков и скверов)
	23%
	45%
	67%
	89%

	100%

	Благоустройство территорий общественных организаций общественного территориального самоуправления (ТОС).
	20%
	45%
	75%
	83%
	100%

3. Сроки и этапы реализации Программы
Программу предполагается реализовать в 2018-2022 годах в пять этапов:

1 этап – 2018 год;

2 этап – 2019 год;

3 этап – 2020 год;

4 этап – 2021 год;

5 этап – 2022 год.
4. Основные программные мероприятия
Программные мероприятия  направлены на своевременное и качественное проведение работ по:

1) благоустройству дворовых территорий МКД;

2) благоустройству площадей, улиц, парков и скверов;

3)благоустройству территорий общественных организаций общественного территориального самоуправления (ТОС).

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения, источников и объёмов финансирования представлен в приложении к Программе.
Перечень программных мероприятий представлен в приложение № 1.
5. Ресурсное обеспечение  Программы
Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на финансовое обеспечение реализации Программы составляет:
Финансирование по годам распределяется следующим образом:

2018 год – 610,0 тыс. рублей

2019 год – 200,0 тыс. рублей

2020 год – 300,0 тыс. рублей
2021 год – 300,0 тыс. рублей
2022 год – 300,0 тыс. рублей
6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы
Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий.
Увеличение площади благоустроенных дворовых территорий.
Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий.
Объёма трудового участия заинтересованных лиц в выполнении  работ по благоустройству дворовых территорий.
Увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования муниципального образования.

Увеличение площади благоустроенных территорий общего пользования муниципального образования.
7. Организация управления Программой
Оперативное управление реализацией мероприятий Программы осуществляет отдел по развитию городского поселения Администрации.
Методика оценки эффективности Программы представлена в приложение № 2.
Приложение № 2

к Программе
Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности выполнения Программы проводится  для оценки вклада в экономическом и социальном развитии МО «Радищевский район», обеспечения оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах выполнения мероприятий и решения задач Программы. Результаты оценки эффективности используются для корректировки графиков выполнения мероприятий Программы и ее плана реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается на основании фактических количественных значений показателей результативности реализации Программы. При этом сравниваются плановые показатели результативности Программы и достигнутые.

Оценка эффективности реализации Программы определяется на основании расчётов по следующим формулам:

[image: image1.wmf]nk

k

n0

E

E = ;

K

å

[image: image2.wmf]fk

nk

rk

T

E =  * 100%,

T

где:

[image: image3.wmf]n0

E

 - эффективность хода реализации Программы в целом;

[image: image4.wmf]nk

E

 - эффективность хода реализации отдельного показателя результативности реализации Программы (в процентах);

K – количество показателей результативности Программы, исходя из которых определена сумма [image: image5.wmf]nk

E

;

[image: image6.wmf]fk

T

 - фактический показатель результативности Программы, достигнутый в ходе ее реализации;

[image: image7.wmf]rk

T

 - плановое значение показателя результативности реализации Программы.

При значении [image: image8.wmf]n0

E75%

£

 эффективность реализации Программы признается низкой, при значении [image: image9.wmf]n0

75%E85%

<<

 - средней.

При значении [image: image10.wmf]n0

E85%

³

 эффективность реализации Программы признается высокой.

___________________

Приложение № 1

                                                                                                                                                                                    к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования, в том числе по годам, тыс. руб.
	Ответственные исполнители

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Благоустройство территорий многоквартирных жилых домов (дворовые территории)

	200,0

	300,0

	300,0

	300,0

	Отдел по развитию городского поселения Администрации

	2.

	Благоустройство территорий площадей, улиц, парков, скверов (создание новых парков и скверов)
	610,0

	Отдел по развитию городского поселения Администрации

	3.
	Благоустройство территорий общественных организаций общественного территориального самоуправления (ТОС).

	Отдел по развитию городского поселения Администрации

	Итого (по годам):
	610,0
	200,0
	300,0
	300,0
	300,0

________________